

Warszawa, dnia 7 października 2024 r.

Szanowny Pan
Łukasz Osmałak
Posel na Sejm RP

Dot.: POSELSKIEGO PROJEKTU USTAWY O ZMIANIE USTAWY - KODEKS POSTĘPOWANIA CYWILNEGO ORAZ NIEKTÓRYCH INNYCH USTAW (SH-020-207/24) (dalej: „Projekt”)

Szanowny Panie Pośle,

Członkowie IAB Polska rozumieją i popierają co do zasady potrzebę poszukiwania skutecznych narzędzi walki z mową nienawiści, która od dawna jest “plagą” Internetu.

Zwracamy jednak uwagę na to, że Projekt zakłada daleko idące zmiany w ustawie z 18 lipca 2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną (dalej: „**uśude**”). Aktualnie w Ministerstwie Cyfryzacji prowadzone są zaawansowane prace związane z nowelizacją uśude w związku z wdrożeniem przepisów Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2022/2065 z dnia 19 października 2022 r. w sprawie jednolitego rynku usług cyfrowych oraz zmiany dyrektywy 2000/31/WE (dalej: „**Akt o usługach cyfrowych**”). W dniu 19 lipca 2024 r. opublikowany został kolejny projekt ustawy o zmianie ustawy o świadczeniu usług drogą elektroniczną oraz niektórych innych ustaw (dalej: „**Nowelizacja uśude**”). Dostrzegamy korelację pomiędzy niektórymi przepisami Projektu, a przepisami Nowelizacji uśude. Projekt zakłada bowiem wprowadzenie odrębnego postępowania w sprawie ochrony dóbr osobistych przeciwko osobom o nieznannej tożsamości. Tego rodzaju sprawy mają dotyczyć naruszeń dóbr osobistych poprzez różnego rodzaju publikacje internetowe dostępne w ramach usług świadczonych drogą elektroniczną. Tymczasem w Nowelizacji uśude przewidziano nowy rodzaj postępowania sądowego, którego celem jest wydanie nakazu uniemożliwienia dostępu do treści naruszającej dobra osobiste. Postępowanie to ma dotyczyć treści przekazywanych lub przechowywanych w ramach usług pośrednich w rozumieniu Aktu o usługach cyfrowych. W założeniu stronami postępowania w pierwszej instancji są wyłącznie wnioskodawca (podmiot, którego dobra osobiste zostały naruszone) oraz dostawca usługi pośredniej. Użytkownikowi, który zamieścił treści naruszające dobra osobiste przysługuje natomiast prawo wniesienia zażalenia na nakaz usunięcia treści. Uzasadnienie Projektu nie wskazuje na to, czy projektowana w Nowelizacji uśude rozwiązanie (nakaz usunięcia treści naruszających dobra osobiste) nie rozwiązuje problemu, który ma w założeniu zostać rozwiązany poprzez wprowadzenie tzw. ślepych pozwów.

Przepisy Aktu o usługach cyfrowych powinny zostać wdrożone do krajowych porządków prawnych w terminie do 17 lutego 2024. Polska uchybiła temu zobowiązaniu wobec czego

Komisja Europejska wszczęła stosowne postępowanie. Wyrażamy poważne obawy odnośnie do tego, że prace na Projektem mogłyby przyczynić się do jeszcze większego opóźnienia z wdrożeniem przepisów Aktu o usługach cyfrowych i przedłużyć stan niepewności prawnej po stronie przedsiębiorców objętych nowymi obowiązkami. Z tych względów, nie negując potrzeby i zasadności przyjęcia do polskiego porządku prawnego przepisów umożliwiających skuteczną walkę z mową nienawiści, wnosimy o prowadzenie prac w tym kierunku po uchwaleniu Nowelizacji uśude i dokonaniu oceny skutków przyjętych zmian w prawie.

Z poważaniem,

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'W. Schmidt', written over a horizontal line.

Włodzimierz Schmidt
Prezes Zarządu

Do wiadomości:

Sz.P. Dariusz Standerski – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Cyfryzacji